§. 47. Falsam esse Judæorum opinionem paucis probabimus &
 ita quidem ex ipsa textus nostri [ex quo cultus restorationem con-
 firmare conantur] prophetia : Vates prædicti olla similes fore

GRASE

crateribus coram altari; jam si considerabis crateres & ollas, quæ olim sanctitate à se invicem distinctæ erant, dum illi has superabant, videbis non legis restaurationem sed potius immutationem doceri: dein omnes olla in Ierusalem & Iuda sanctæ erunt Adonai Zebaoth, & omnes, qui sacrificare volunt venient & sument ex illis postquam coixerunt in illis: ita autem ex hoc loco argumentantur, mentio sit ollarum, sacrificantium, Hierosolyma & Iudea, quæ omnia legis restaurationem innunt; sed hoc nihil pro iis probat, nam an inquam sub V. T. omnis olla in Ierusalem & Iuda sancta fuit? minimè, potius concludere quis posset discrimen ollarum abolendum esse, quod non legis observationem, verum potius immutationem docet. Porrò nostri textus prorsus nihil habet de sacrificiis carnalibus, alias ipsis destinasset locum, qui templum extra quod offerre Ifraelitis non concessum erat. Sed inquit Abarbel, quoniam non sufficient ipsis olla coquendi in sanctuario, terra Hierosolyma pro sanctuario erit: Verum tali modo lex non servatur, sed aboletur, quoniam sub V. T. non nisi unicum sanctuarium erat; dein quare non etiam de tota Iudea docet, quod de Hierosolyma prædicat, cum tamen ejusdem sanctitatis futuræ prædicantur ollæ in Ierusalem & Iudea? 2] Sacrificia alligabantur ad terram Canaan & templum Hierosolymitanum, quum autem tam terra quam templum, in quo Deus ignem & focum habebat, anathemate percussum sit, atque Deus nullibi ejus reædificationem promittat certò concludi potest, sacrificia in æternum abrogata esse, licet Iudæi, præsertim Abarb. ad Hag. II, 9. Tertium effingat: imo meliori Ecclesiæ statui non conveniens esset ad unum locum alligari, vel quomodo alijs nomen Dei in universa terra magnum esse potest, nisi in toto orbe manifestetur atque celebretur. Eleganter hac de materia loquitur Malachias cap. I, 11, ab ortu solis usque ad occasum magnum erit nomen Dei in gentibus & in omni loco suffimentum offeretur nominis meo & manus purum quia magnum nomen meum erit in gentibus, ait Adonai exercituum, sub V. T. suffimentum non nisi in templo adolere licitum erat, hoc in loco autem promittit Deus, in omnilioco suffimentum purum accendum esse, & si ab ortu solis usque ad occasum nomen Dei magnum in gentibus, quomodo ad Hierosolymam adstringi potest, certe
im-

impossibile esset, ut omnes gentes ex quatuor mundi plagiis Hierosolymam ascenderent. 3.) Cui usui sunt sacrificia, ipsa enim peccata expiare nequeunt, in quibus tamen peccatorum remissionem querunt Judæi, nam impossibile est, ut sanguis bestiarum peccata delectat, plena expiatio ad Messiam asservata atque per ipsum praestanda, hinc Ps. XL, 7. 8. victimis & fertis non delectaris, holocaustum & sacrificium pro peccato non petis, tum dixi, ecce venio, in volumine libri scriptum de me: ad faciendam voluntatem tuam oblector, & lex tua in medio viscerum meorum, ex Ps. L, 7-15 23. 4.) denique ipsi Judæi, saltem nonnulli, nobiscum legis abolitionem credunt, vel quid magis fugiunt quam esum porcorum? tamen dicunt Messiam illum restitutorum, quod Hornbec, in tract. de convertendis Judæis libr. 7.c. i. p. 465. testimonio ex Abarbanel probat: dicunt sapientes laudata memoria, quare vocatur nomen ejus רְמַנֵּה b.c. porcus quia Deus restitutus est לְזָהָרֶב eum ad Israelem: huc quoque valet illud, quod ex Elia Levita citari solet, quod duobus millenariis mundus ante legem, duobus sub lege, duobus sub Messia futurus sit, quum autem priora 4. millenaria ad finem perducta sint, Messias manifestatus atque lex abolita est.

§. 48. Sed, ne tantum Judæos convincere videremur, Judæorum refutationi quedam argumenta, quæ Christianos in veritate confirmant, subjiciemus 1.) finis sacrificiorum erat, ut essent typi sacrificii Iesu Christi, cum autem antitypus venerit, cedere debet typus, sive sub V. T. peccata Judæ exarata erant in tabula cordis eorum & ad cornua altarium, nunc autem postquam peccata obsignata, & iniquitates expiatæ sunt, æterna autem justitia adducta, sacrificia & festa cessant; Typos autem in Christo impletos esse, jam multi ex nostris Theologis contra Judæos demonstrarunt. 2.) Lex paedagogus erat ad Christum, quum autem Christus iam dumum venerit, Ecclesia à Paedagogis liberata est Gal. III, 24. 25. IV, 1. &c. 3) Per sacrificia populus Israel præter alia statuta à reliquis populis discernebatur, quum autem hoc discriminis sublatum sit, sublatu simul est finis, nam jam nomen Dei inter gentes, quæ purum fertum obtulerunt, glorificatum est: 4) Persona, quæ sub N. T. sacerdos, Christus solus est, qui ex tribu Juda, non Aharoni, non habet successores uti Aharonici, & hoc argumento Paulus ad de-

E.

mon-

monstrandum legis abolitionem Hebr. VII. utitur 5) foedus gratia sub V. T. ob-signabatur per sacrificia, pangebatur in monte Sinai, Deus autem Ecclesie N. T. aliud foedus a Sinaitico (non quidem quoad substantiam sed modum ob-signandi & Oeconomiam) distinctum pollicetur Jer. XXXI. 6) Deus gravissime illos reprehendit, qui sub N. T. sacrificant Ies. LXVI, 3. & quid opus multis hanc nostram veritatem firmare argumentis, quum jam 7) Apostoli in concilio Hierosolymitano Act. XV. & Paulus in suis epistolis praesertim autem in illa ad Hebreos id praestiterint.

§. 49. Sequitur nunc tertia Dissertationis nostrae pars, qua in his verbis: *Et non erit Cehahanaus amplius in domo Adonai Zebaoth die illo.* Vocabulum כְּנָעַן ortum habet à Canaan & hoc, ut putat Doctissimus Hillerus, ex כְּנָעַן humiliavit & כְּנָחַ depressit, qua ratio nominis optime quadrat, nam Canaan nepos Noachi Gen. X, 6. forsan quia peccatorum patris sui vestigia secutus, ab Avo suo maledicebatur atque cum posteris suis servus servorum fratrum suorum constituebatur Gen. IX, 25-27. qualis status humillimus; Ab hoc Canaane Hettæi, Hevæi, Jebusæi, Perizæi, Amorrhæi, Gergesæi &c. qui uno nomine Cananæi dicebantur, ortum dueunt. Vox haec in sacris plurimum, si non semper, posteros Canaanis notat. Sunt tamen qui hoc praesertim in loco potius mercatorem indicari putant, nam quoniam Cananæi exprimis, qui mercaturam excoluerunt, habentur, factum ut communiter mercatores hoc nomen sortiti fuerint.

§. 50. Priorem notionem defendit Joseph Kimchi, uti filius eius Dav. Kimchi ad h. l. refert וְאַתָּה פָּרוֹשׁ כִּי עַל נְבוּנוּסָה אמר שהו חותבי עזם ושואבי מים בבית המקדש לא יהו עוד כי מגדולי הגוים יהו עוברי הכהנים וכן פ' וונם מהר מארך לכהנים וללווי. Dominus parens meus b. m. explicat de Gibeonitis, qui ligna secabant & aquam in templo hauriebant, sed non uelerunt ibidem, nam gentium magnates sacerdotibus servient; sic quoque intelligit verba, sumam ex illis pro Sacerdotibus & Levitis Ies. LXVI, 21. Hujus vestigia legere videtur Drusius ad h. l. quos Aben-Esra refutans ita scribit כְּנָעַן סָמֵךְ אֵין לֹא טָעַם כִּי זֶאת הַשְׁפָחָה אֲנָה יְהוָה וְהִיא qui Cehahanaus proprie exponit, non habet verborum sensum: talis enim familia hodie non reperitur.

§. 51.

§. 51. Sed posteriorem tenent ex Judaeis Jonathan, Aben-Esra, Kimchi, Abarbanel quibus ex Christianis calculum album adjectit Arias Montanus aliisque. Targ. Jonath. tempore illorum non erit ulterius in domo sancta talis, qui mercaturam exercet, AbenEsra Cenaani est mercator Radack לאן וצטרך ניתה עוד לסוחר שימכו ש סירות או נשחת לעשות מהם סירות כי רכיבם יהו המכנברו המקישיש Domini Dei non necesse erit negotiari ad emendum ollas aut cuprum conficiendi ex illo ollas; multi enim qui liberaliter offerent Domino (yasa) consecrabunt: Abarb. וטוכר נשד לאכל מהסורת כי כולם יהוה קדר וכנענו חור ג' non erit homo in Jerusalem & Juda, qui ad comedendum ex lebetibus emet aut vendet carnem, nam omnes Domino sancti erunt: & Cenaani est mercator, secundum id quod dictum est Jes. XXIII, 8. Mercatores corum magnates terræ.

§. 52. Aliam adhuc à superiori memorat Raschius אין כאן עני quasi vox ex duabus composita non erit ibi pauper: quasi vox Caineni exduabus scribit ibi pauper: Ita quoque verba intelligit Abarbanel, qui ita scribit ורשׁ' הבא דבר אחר Caineni מלשון עני וחסר לחם מרוב Raschius profert aliam opinionem, exponens Cainani de paupere, qui pane destitutus (non erit) eo quod multas ibi elemosynas erogaturi sunt,

§. 53. Ut in judicio nostro ab ultima incipiamus, illam à vero recedere maximè arbitramur, 1) haec significatio in hac voce non latet 2) falsum quam maximè est derivari ex Caineni & עני etenim hoc ab indole linguae hebraicæ alio num 3) Deus Ecclesiæ nullibi promittit divitias, neque in iis Ecclesiæ prosperitas consistit: licet enim Ecclesia opibus careat, tamen pietate & bonis spiritualibus possidere potest, imo impii plurimi in hac vita tranquilli sunt & vires agent Pif. LXXIII, 12. nihil enim homini divitiae prosunt, quando non simul in Deo est dives, potius interdum offendicula sunt Matth. XIX. imò contrarium Apostolus docet, 1. Cor. I, 26-28.

§. 54. Assurgimus ad secundam, quæ, ut vidimus, plures habet patronos. Nihil quidem legimus, Deum, ut mercator in domo sancta esse, ordinasse, attamen posteriori tempore, tum cultus facilitanditum turpis lucri cui inhiabant gratia, negotiatores in templo fuisse, tam monumenta sacra quam Judaica probant. Illa Joh. II, 15. ejicit Christus ex templo rā ἀρέτα ηγή τὸς θεού ηγή τῶν κολυμβητῶν ἐξέχει τὸ κέρμα ηγή τὰς τερατίκας μέτερπειας ηγή τοῖς τὰς αθερεγες πολύσιον εἶπεν. "Ἄρτε ταῦτα εἰπεῖθεν. Μη ποιεῖτε τὸν θεον τὸν πάτερα με δικον ἐμπορίον DOMVM NEGOTIATIONIS. Si amilliam habes historiam Matth. XXI, 12. ejicit πάλις τὸς πωλητῶν ηγή αὐτοφύοντας εἰ τὸ ιερόν omnes ementes & vendentes in templo. Hæc: hinc Cel. Lightfootus plurima testimonia ex scriptis Judeorum in horis suis talmudicis & hebraicis ad Matth. XXI profert, ex quibus pauca ad illustrationem dabimus: recensetur Hieros. Jon: Tobh fol. 61, 3. historia de Baba ben Buta: *Veniens quadam die Baba ben Buta in atrium, vacuum pecoribus illud reperit. Desolentur, inquit ille, domuseorum, qui desolatam reddiderunt domum Dei nostri. Accersivit 3000 oves ex orbibus Kedar, & post examen, an absque labe essent, eas induxit in montem domus: & Talm tract, Shekal cap. 3. opus est, ut habeat unusquisque hemisclum, quem pro se persolvat. Cum ergo accedit ad trapezitam, ad sculum mutandum duobus hemiscoliis, lucrum ei aliquod reddere tenetur, quod vocatur [קילבון] duoque cum unum sculum pensant, שניהם חיבין בקהלון uterque tenetur ad lucrum, vel redditum istum etiam persolvendum: tandem Cherithib cap. 1. halac. 7. עמו קנים ברושלים Venibant aliquando columbe Hierosolymis denariis aureis: unde dixit Rabban Simeon ben Gamaliel זהה והמען per templum hoc, ego non recubabo hac nocte, nisi veneant denariis argenteis, &c. Ingressus Synedrium sic statuit. Andicet quinque puerorum indubitatorum, aut quinque profluviorum indubitatorum teneatur tantum ad oblationem unam: unde venibant columbe ipfissimo isto die duobus quadrantibus. Videntur ergo mercatores ab aliquo tempore in domo Dei fuisse, quod valde indecorum ex domo Dei domum negotiationis facere, vel saltim ibi, ubi soli Deo serviendū, mercatura locum relinquere. Mutandum itaque feliciori tempore, & non erit ulterius mercator: quod magna cum verosimilitudine*

litudine dicitur, nisi, quod quidam volunt, obstat **נָבָעַ** nullibi noctare mercatorem, attamen non male hic refertur locus Prov. xxxi, 24. & cetera quæ eandem cum **נָבָעַ** derivationem habent, loca, Hof. XII, 8. Job. XL, 25. hinc & aliud nomen **כְּנָעַן** mercem nocti Jer. X, 17. Non repetam ea, quæ superius ex Rabbinorum scriptis protuli, qui hanc vocem communiter reddunt *mercator*.

§. 55. Ut in transitu moneamus, nihil hic scribitur in gratiam Anabaptistarum mercaturam ex republica Christiana eliminantium: nam 1) hoc in loco non de mercatore in republica politica, sed in domo Dei sermo est 2) Ipsi scriptores sacri, qui mercaturam nullibi prohibent, regulas iustitiam in illa exercendi præscripserunt Lev. XIX, 37. 38. 1. Thess. IV, 6. 3) Cum insigni reipublicæ & hinc etiam Ecclesiæ commodo inserviat, mercatura omnino concedenda, nam per illam nos & posteros nostros alimus, pauperes & Ecclesiam exsuperfluo juvare possumus. Fraudem tamen atque nimium lucrum à mercatore Christiano procul abesse debere aliunde liquet, atque quilibet ratio docet.

§. 56. Restat ut adhuc dicamus de prima. In confessu vocabulum in textu Cananæum notare Gen. XXXVIII, 2. unde **כְּנָעַן** terra Canaan à primis incolis qui illam inhabitabant Ezech. XVI, 3. Hi autem Cananæi, qui more aliarum gentium idololatriæ, inter & circa Judæos habitabant, iis maximè noti erant: unde factum, quod & alia gentes verum Deum non cognoscentes hoc nomen Cananæorum in latiori usurpatione sortitæ fuerint. Prorsus, quod contigisse novimus vocabulo **אַלְמָן**, quo omnis à fide Judaica alienus venit, sive sit ex Latio, sive ex Græcia sive alia aliqua ab infidelibus inhabitata regione oriundus.

§. 57. Gens Cananæa Judæos hostili animo prosecuta est, hinc & eorum sacra contentim tractavit. Ea quoque sceleratam agebat vitam, hinc hæc vox etiam videtur notare pravos & sceleratos homines, ideo Judæi ob morum pravitatem & sceleratam vitam, in qua gentilibus similes erant, ortum è terra Cananæorum duxisse dicuntur, Ezech. XVI, 3.

§. 58. Ex dictis itaque significatus satis certus, supereft tantum, ut probemus Cananæos in templo tempore Zacharie velante ipsum vel

vel post ipsum fuisse: dicitur enim in textu *non erit ulterius Canaanus in domo Adonai Zebaoth*: E. prius erat; nam i) à tempore Iosuæ in tabernaculo & postea in templo erant Gibeonitæ, qui nati ex Cananæis Jof. IX, 27. 2) Plurimi ex gentilibus, maximè ex Cananæis, templum Hierosolymitanum concendebat, quo respicit Salomon I, Reg. VIII, 41. 42. Præprimis 3) post captivitatem Babyloniam quando tantam sacra sua occultandi & gentiles à monte templi abigendi licentiam non habebant Joh. XII, 20. Credibiliter gentes Judæis in templo sepissime graves fuisse, & eos in cultu impeditivisse, taliaque loca intrasse, quæ sanctiora habebantur, quam ut ab Ethniciis calcarentur, quæ ratio fuit exstructi muri intergerini, ut intra illum nullus alienigena intraret: *huc spectat testimonium, quod Cel. Dn. Hottingerus in Goody. M. & Aar. cap. de templo, annot. 14. ex Jof. L. VI, 14 p. 359, habet: sc. murum intergerinum erectum fuisse præsertim pro Græcis & Romanis, quis expissime templum adibant, ideo columnas illas ἐναντίοις τοις πυραϊδαῖς Græcis Latinisque literis inscriptas fuisse μὴ δειν ἀλληλοις τοῖς τέ ξύλοις παρελθεῖν. Non debet alienigena in locum sanctum transire.*

J. 59. Non autem indicare vult Propheta, Judæos gentibus ad extimos terræ fines propulsatis, sine impedimento, (quod hactenus non potuerunt) in templo terrestre cultum sacrificiorum peracturos, minime! nam cultus ceremonialis unico loco monti Moriah alligatus cum statu, de quo loquitur Propheta, stare nequit, etenim prædictitur hoc tempore Dominum Regem super totam terram, Adonai unum & nomen ejus unum futurum, residuas ex gentibus, quæ venerint contra Hierosolymam, ascensuras de anno in annum, ut incurvent se coram Rege Adonai exercituum, & ut celebrent festum tabernaculorum v. 9. 16. sed queritur, quomodo hæc duo una consistere queant: sc. gentes ascendent Hierosolymam celebrandi festum tabernaculorum: & non erit ulterius Canaanus in domo Adonai Zebaoth? modo vero attendas ad totum caput & nostrum textum aliaque scripture loca, animadvertes hæc duo sibi invicem non contrariari: nam i) sicuti ille, qui sub V.T. ex Gentilismo ad Judaismum transibat, ulterius non Canaanus habebatur, ita erit sub N.T. qui religionem Christianam apprehendet.

plectetur, nō gentilis sed Christianus putabitur 2) totū caput inuit gentes cū Judaeis conjungendas esse, & ex iis unū populum futū, cuius unicus Rex Messias, cui⁹ unic⁹ Deus Dominus exercituum; imò si gentes festū tabernaculorum celebrabunt, certò non amplius gentes sunt, nam si nulli gentili licitum erat festum tabernaculorum cum Judaeis agere, multo minùs sub N.T. gentilis spirituale festum agitabit, intelliguntur itaque conversi ad Christum, adeoque discrimen illud Judaeos inter & gentes abolebitur: 3) non erit ulterius Cananeus in domo Adonai exercituum: Dominus qui potens sufficiens & verus Deus in domo sua spiritali non habebit impuros, non agnosceret discrimen, idè Judaeos & gentes convertet, ut homines natura gentes, non Cananæi, sed servi Christi habeantur: sicut hoc omne in domo Domini exercituum qui domum habet ex Judaeis & gentibus, cuius populus numerosus maximè: 4) alia scriptura loca convenienter, ut totum cap. XI. Jesiae: Jes. LXV. hinc Christus non solum Judæorum; sed & gentium lux Jes. XLIX, 6. adeoque gentes non disjungendæ, sed potius cum Judaeis conjungendæ, ut ex iis unus populus fiat, quod implementum abunde probat.

§. 60. Ea, quæ eventura juxta vatem, exposuimus. Exponendum nunc quoque tempus, neque enim priora certò nosse possumus, nisi tempus, in quod incident, cognoscamus, quoniam autem id probenoscere interest, Vates diaboli vicibus in diabolis committibus indicavit בָּיִם הַזֶּה in die illo: Notum interdum ὅποι die ex 12. horis, vel pro die & nocte vel pro anno accipi; in scriptis prophetarum jam totum N.T. tempus, jam eius initium, progressum aut finē notare: hoc in loco de toto tempore N. T. intelligendū esse existimamus, adeoq; nota longum aliquod tempus. Deo enim brevissimum tempus, quale dies, est, quod nobis longissimum videtur; hanc autem notionem valere, facile subiecta materia docebit, tenui quæ longum exigit tempus. Inscriptio phaleratum, sanctitas Adonai, & alia quæ sequuntur ad breve tempus restringi nequeunt. Dein Phraseologia docet intelligendum esse tempus notabile, quod nemini, qui præclara numinis opera novit, ignotum, tenui quod notissimum insignitur: in die illo: hac præprimis uertitur Zacharias noster c. III. 10. XII. 9. 10. XIII. 1. XIV. 1. de N. T. aut parte ejus loquens. In hoc nostro loco, de N. T. accipimus, quem admodum ex contentis & nexus clarescit; festum illud tabernaculorum

lorum, de quo in antecedentibus, jam initium sumserat post V.T.
abolitum, & durat usque ad finem mundi, cum hocce autem festo
tabernaculorum textus noster connectitur, ad docendum haec co-
dem tempore implenda esse.

§.61. Vaticinium hoc (uti superius §.18, ostendimus) temporibus Maccabaeorum impletum esse, Illustris Grotius existimat, sed sine causa: etenim 1) series & connexio verborum aliud indicat: nam jam c. XLI. de Messia passione prædixerat Yates, hancce sequitur plaga, quæ statim post Christi tempora animadversa, porrò pergens ostendit ultionem Dei in hostes inferendam, cum qua connectitur conversio gentium ad festum tabernaculorum confluantum, quod certò non sub secundo templo impletum, nam eo tempore nomen Dei non unicum erat, neque in renuente plaga animadvertenda adimplenta: 2) Imò ipse textus noster Grotium refutat, nam vel ad idem tempus totum hoc vaticinum referendum vel non: posterius dici nequit, verba enim & in die illo super phaleris equorum erit sanctitas Adonai &c. ad unum diem reperfuntur: priùs ergò probandum, quod ipse Grotius intermisit. Neque hoc vaticiniorum implementum monstrare, si quis prophetiz pluribus partibus constantis unam aliquam, non servato reliqua-
rum nexus in historia consimilem detegit.

§.62. Tandem nostrum est verum vaticinii implementum mon-
strarre. Impletam esse hanc prophetiam nullus dubito, quod clari-
ficit ex sequentibus 1) ex nexus nam ab initio capituli XIV. vates
prædixerat excidium Hierosolymitanum sub Tito, conjungitur ceu
ia idem tempus incidens gentium conversio: v.g. *Adonai Rex erit
super totam terram, die illo erit Adonai unus & nomen eius unum:*
quæ verba de regno universali accipi nequeunt, nam tale regnum
jam habebat Deus ante Zachariæ tempora à primordiis mundi. Nec
esse itaque, ut exponatur de gratioso regimine, quò priùs Judæi
regebantur, quomodo probè convenientum illo Pauli Röm. III, 29.
30. *An Iudeorum Deus solum? annō & genitum? certè & gen-
itum, siquidem Deus unus est.* Quod series evidenter probat, quando
de gentium fidelibus ait. ¶. 16. *ascendit de anno in annum, ut
incurvēt se honorem exhibentes Regi Adonai exercitum,* & ne
celebrent festum tabernaculorum; eodem tempora infideles gra-
vissimis

vissimis judiciis affligendos esse prænuntiat vates, cum quibus nostra quæ jam explicavimus verba, conjunguntur 2) Verba hec literaliter accepta, sensum exilem, quique implemento destituitur, fundunt: vel quis ad literam exponet: *in die illo phaleris equorum inscribetur sanctitas Adonai?* an voces phaleris equorum inscriptæ sanctitas Adonai, tantum apud Deum, ut de iis pluribus ante seculis Ecclesiam solari voluerit? certè non: neque Sp. Sancto, qui sapientissimus & spirituali cultu delectatur, ollæ testaceæ aut metallæ curæ sunt, ut de iis populum suum edocere voluerit, eas in numero & sanctitate crateribus coram altari similes fore, neq; indicare volebat Deus ollas culinarias in Hierosolyma & Juda eandem sanctitatem habituras, quam illæ in templo olim habebant. Et si literalis obtinet sensus, ubi quæso implementum? ubi olla, crateres, altaria, templum, quod à tanto tempore cum urbe devastatum, etiam hæc & alia plura sensum mysticum extorquent: Secundum supra propositam verborum explicationem non aliis nisi mysticus locum habet sensus,

S. 63. Supradiximus verba *super phaleris equorum erit sanctitas Adonai* gentium conversionem prædicere, sive gentes, quæ prius idolis serviverunt, & idolorum nomina maxime in bello, equorum phaleris inscriperunt, nunc ad Deum conversæ in Deo gloriabuntur, illi, qui prius contra Ecclesiam bella gesserunt, pro illa fortiter militabant. Haud difficile esset vaticinii implementum per seculorum decursus indicare. Mox ab initio Präconii de Jesu Christo gens Samaritana, qua hostiliter tractavit Judæos, iniuriam depositum & Jesu credidit. Ex Ethnicis conversis primus Cornelius Centurio, qui procul dubio prius invoco falso numinis sui auxilio bella gessit, eique confidit, qui postea tandem ad Deum verum convertebatur: hunc innumeri alii secuti sunt A&t; X, I, 44.45. XIII, 48.49. XVIII, 8, non solum Judæi, sed & gentes omnia, quæ possidebant, Deo consecrabant: Apostoli, ut omnis terra cognitione sancti Israëlis completeretur, inter orbem se dividebant: Thomas Parthos, Mathewus Ethiopes, Bartholomaeus Indos ciceriores, Andreas Scythas, Johannes Asiam, Petrus Pontum & Galatiam, Bythinium & Cappadociam in suam fidem redigunt, deinceps ut Rege vivo & immortali parcant.

utihabet Polyd. Verg. Libr. VIII. c. 7. ex Eusebio. Etiam Persis,
 sub quorum imperio Zacharias vixit, & Medis aliisque populis
 Thomam Evangelium annuntiasse Sophronius refert. Vide prater
 alios Ittig. S. C. H. E. I. S. quod quoque Cel. Momma in sua Oeconom.
 L. 3. c. 8. §. 197. testimonio ex Hieronymo monstrat: *Thoma Apostolus quemadmodum traditum est nobis, Parthis, Medis & Persis & Germanis, & Hyrcanis & Baetris, & Magis predicavit Evangelium Domini.* Unde Orientales Christiani S. Thome dicti.
 Et licet eo tempore clam atque in cœtibus privatis nomen Christi
 professi sint, tamen Deus postea cursui Evangelii beneditit, ut
 non solum Religio Christiana per totum Imperium Romanum
 tutu publicaque esse posset, sed & mox Gentilismus Imperatorum
 maximè delapsus, & Christi Evangelium uno nomine receptum.
 Loca falsorum Deorum cultui destinata Christianis dabantur, tem-
 pla, Gymnasia, redditusque Sacerdotum Ethnicorum in Christiano-
 rum Ministrorum usum convertebantur. Imò milites refractarii
 & in fidem S. S. Trinitatis jurare negantes, ex castris rejecerunt, &
 in pagos extraserunt: vide *Magni Horring. Hist. Eccl. p. 159, 160.*
B. Avunculi mei? H. Sueri Chronologiam S. N. T. p. 322. An non
 hoc phaleris equorum, quæ prius nomen falsorum Deorum præ-
 se ferebant, insculpere SANCTITAS ADONAI: Quod dein
 attinet: *olla in Domo Adonai erunt craterum instar coram altari,*
& omnis olla in Jerusalem & Iuda sancta erit Adonai Zebaoth,
venient omnes, qui sacrificare volunt & sument ex illis & coquent
in illis. Si à primis Ecclesiæ incunabulis ad nostra tempora us-
 que attendes, hujus rei veritatem confiteberis. Judæi & gentes ju-
 diciis referti, & quasi igni impositi multis & variis cruciatibus cru-
 ciabantur, cogita quofo, fata illa, quæ omnis ignis æstum ardore
 superabant, quæ tamen sustinere debebat Ecclesia: incendium u-
 ñi post alterum sequebatur, gravissimæ semper ac plurimæ perse-
 cutiones Ecclesiam premebant. Non aliter fideles erant ac ollæ
 vel caro igni imposta, multi crucibus affixi aut flammausti. Ple-
 rique in id reservati, ut cum defecisset dies, in usum nocturni lumé-
 nis urerentur, ut Sulpicius Severus de Christianis tempore Ne-
 ronis scribit L. II. c. xxix. ita Joh. Evangelista in oleum igneum de-
 mersus, salvus tamen emersisse dicitur. *Qui quidem ignis illos*
 ussi;

ussit, sed non combussit; fideles olla, quæ ignis vim perferunt, illo mundantur, inò ita gratissimum percoquunt cibum. Quod fatum commune quidem omnibus fidelibus, hinc omnes ollis assimulantur. Omnes *σὺ πολλῶν θλίψεων* per multas tribulationes in regnum Dei ingredi oportet: Acto. XIV, 22. & ita δοκιμασθῆται πνεύμα. Magis tamen ollis in domo Dei, hoc est fidelibus pastoribus aliisque, qui supra gregarios eminent, qui cum Apostolis 1. Cor. IV, 9. *Deus nos spectando proposuit* ὡς ἀδικουτεῖς *in morti addicētos.* Nam spectaculum facti sumus mundo & Angelis & hominibus dicere possunt. Hi enim in persecutionibus præ aliis ad supplicia ducebantur, sanguinem suo sanguinem Iesu Christi pretiosum ducebant, atque ita crateribus coram altari similes erant, tum quia sive apprehendent sanguinem filii Dei, tum quia proprium coram Deo ostendunt. Sed & gregarii olla sunt, quum omnes horam tentationis, ignem explorationis subire debeant in omnes τὰ Κέλη τὸ ποιησάμενα jaciantur Eph. VI, 16. Plurimas nomine omnium ollarum in Hierosolyma & Iuda Vates prædictit. Quantus conversorum ex Judæis & gentibus ad Christum numerus sit quilibet novit ex Actis Apostolicis, Epistolis Pauli ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Colossens &c. & ex Historia Ecclesiastica. Excitati quoque sunt Apostoli, Doctores, pastores, qui in ollis his lapidum cibum coixerunt, respicientiam, fidem aliasque virtutes non absque afflictionibus produxerunt atque ita Deo & sibi jucundam escam pararunt. Nec hoc de primitiva Ecclesia tantum intelligendum; sed & omni subsequente, præfertim etiam ante & post Reformationem, accensu à sacrificiis Romanis vehementi igne, qui hunc habuit usum, ut mundarentur olla in domo Dei Hierosolyma & Iuda. Quoniam autem ab aliquo tempore olla fortes attraxerunt, tempore Dœ soli noto alius incendetur ignis, atque in majorem, quam nunc est, Ecclesia perducetur statum. Prædixit tandem Vates: *non erit Cananeus in domo Adonai Zebaoth* & hæc verba impleta, nam postquam Christus ad gloriam evectus, Apostolos mittens ad 4. mundi plagas Ecclesiam ex Judæis & gentibus collegit, impuros & infideles permanentes ab Ecclesia separavit, uno verbo discrimen illud Judæos inter & gentes sustulit, dum ex utraque gen-

te ad cultum suum elegit Act. X, 34. 35. scqq. Rom. III, 29. Gal. III, 28. 29. Eph. II, 11-14. Iesus quoque ejicit euentes & vendentes ex domo Dei, immo domum hanc, quam ex aedibus precibus destinatis, emporium fecerant, incendit. Ab illo tempore alius famosior mercator in dominum Dei irrepigit, qui non oves & boves venditat, sed peccata sub certa pecunia summa. Sed dolus spiritualis mercatoris a pluribus jam detectus & pleniū detegetur, quando omnes, qui cum eo mercaturam exercent, destruuntur, tum Iudei & gentes omnes convertentur. Hic erit magnus ille dies, quo merx & quæstus meretriciu Domino sacer erit Ies. XXIII, 19. tum illi, qui multis diebus desidebant nullo Rege, nullo Principe, nullo sacrificio, nulla statua, nullo denique amiculo aut imaginibus, revertentur, querent Adonai Deum suum, & Davidem Regem suum, & pavidi accedent ad Dominum & ad bonitatem ejus Hos. III, 4. 5. tum gentium plenitudo inibit & totus Israel salvabitur Rom. XI, 25. 26.

I. 64. Ita ad finem produximus explicationem, in qua, quia textus prolixiori expositione indigebat, aliquando digredi necesse erat. Haud inconsultum itaque ea in compendio tradere. Auditivimus Ecclesiam ex tristissimis fatis liberatumiri, nam illi, qui ante hostes Ecclesiæ infensissimi, convertendi erant, hinc de illis dicitur, equorum suorum phaleris inscripturos sanctitatem Adonai: dein illos, qui ollarum instar igni subditi & per afflictionum ignem probantur, consideravimus, & etiam hos perpeccis multis calamitatibus tandem craterum instar sanguine Christi adimplendos esse, ut uti crateres altari, ita & illi Christo propinquui sint: porro docebamus, omnes ollas in Jerusalem & Iuda Deo sanctas fore &c. sive etiam fideles gregarios, qui distincti ab ollis in domo Dei, non minus per tribulationem Deo consecrandos esse, ut inserviant Ecclesiæ, & ut Ecclesiæ Doctores parare Deo gratum cibum possint: Dein verba fecimus de vocabulo Canaani, quod secundum quosdam mercatorem, secundum alios hominem gentilem a communione Dei alienum notare dicebamus, etiam illum removendum esse, sive Ecclesiam ulterius non ex Iudeis tantum, sed ex Iudeis & gentibus colligendam, ideo Canaanum abolendum, sive portius ~~ex~~ Iudeos inter & gentes abrogandam, & pacem inter utramque

que gentem colendam esse, ut tanquam unus populus Domino suo serviat.

§. 65. O felicissima tempora! utinam viveremus digni promissionibus, quæ in nobis natura gentibus impletæ: verum si consideramus hodiernum Ecclesiæ statum, miserrimum illum deprehendemus, vel ubi illi, quise suaque Deo consecrant, sunt, an non potius luxuriae, ventri, quæ possidentur, dedicantur, quæ in usum Ecclesiæ converti debebant, potius in usum communem usurpanatur: Licet nos Deus per afflictiones probet & igni imponat, tamen noꝝ meliores reddimur, non aptamur, ut in nobis aptentur sacrificia spiritualia, homines plus (ut sic dicam) diabolo sacrificiant, idolo sacrificia coquunt, hinc non olla sacra sunt, nec crateribus similes, nec adeò sanguine Christi & fide referti, & licet fidelis Ecclesiæ Doctor coquere velit in ejusmodi ollis, non potest, quoniam non Deo, sed diabolo dedicantur, iniurictia quidem Iudaos inter gentes sublata, verum, utinam non invenirentur, qui flagitosam Canaanorum vitam agunt in omnibus cupiditatibus carnalibus & variis sceleribus; sed certò illi, qui ita vivunt sancti non sunt, ad Ecclesiam domum spirituale minime pertinent, Christiani haud habentur, sed homines gentiles imò iis deteriores, quosque majus iudicium manet, imò illud, quod antecedentibus textus nostri verbis Ecclesiæ hostibus indicatur.

§. 66. Idcirco nosmet ipsos purgemos: nam alias Deo sancti non sumus, cum Christo uniri nequimus, ad ipsum accedere non audeamus, Ecclesiæ bonis non gaudemus, & puri hand exstimator: propterea tradite vos Deo, reddite quæ Dei sunt Deo, omnia ad honorem divinum impendite, bonum Ecclesia promovete, coquamus in nobis sacrificia spiritualia gratiarum actionis, Sp. fracti, vita sanctæ, tradamus nos ipsos Deo, ostendamus nos esse vas in usum domus Dei sacra, purgeamus corda nostra sanguine Jesu Christi, ejus satisfactionem pretiosam & consolationem nostram habeamus, accipiamus ab eius sanguine, quo digni altare Christum adeamus, & alios obedientia Christi participes facere valeamus, imò cognitionem Jesu Christi in nobis augementem, id est spiritualium Sacerdotum informationalis subiectiam, ut in nobis ipsius grata paretur esse, & li commodium summine habeant, sepa-

re-

remus nos ab impuris, quoniam Christus nos ex Gentilismo ad Christianismum exaltavit, Christiane vivamus, neque in concupiscentia, sicuti gentes, quæ Deum ignorant.

I. 67. Beati, qui præstabilimus hæc. Hocce unicum erit nostræ cum Deo unionis criterium, Deus nos sanctificabit, sanguis Christianos puros ab omnibus peccatis nostris reddet, Deo sacrificia nostra in Christo accepta erunt, cum Christo in ætissima communione vivemus, Ecclesiæ membra dignissima habebimur, cognitionem in nobis augebit, Ecclesiæ utiles Sacerdotes constituet, Sanctitati majorem addet sanctitatem, Ecclesiam magis magisque purificabit, donec non amplius erit impurus, imo ab impuris nos separabit, & tandem beatos in æternum prædicabit Deus. Beati ergo, qui puro sunt corde, Deum enim videhunt.

Tandem te, Benignissime Deus, adeo, tibi pro immerita assistentia & gratia, gratias ago maximas, velis me, studiaq; mea commendata tibi habere, & mensura cognitionis atque sanctitatis implere, quo dignus habear, ceu vas electum, voluntatem tuam indicare Ecclesiæ: nobis omnibus largire spiritum tuum, peccata nostra nobis remitte, sanctifica nos veritate, quæ verbum tuum, expiatu nos hyssopo, ut mundi simus, abluito nos, ut præ nive absescamus, ne abjicito ô Deus sacrificia nostra; sed gratum in Christo odorem tibi ex iis eligito, animum crea nobis novum, & spiritum renovu intra nos, sanctifica per spiritum tuum omnes impuros, & ab iis Ecclesiam, quæ domus tua, purg: sanctifica nos totos, & integrum nostrum spiritum & animam & corpus inculpate conserva in adventum Domini nostri Jesu Christi, fidelis es, qui vocasti nos, etiam efficias, Amen.